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Úvod

Tématem této diplomové práce je marketingové plánování v neziskové organizaci. Pro

zpracování konkrétního marketingového plánu na rok 2016 byla zvolena nezisková

organizace s názvem Nadace pro transplantace kostní dřeně. Tato nadace pomáhá

nemocným s onkologickým onemocněním krve, zejména s leukémiemi a lymfomy, ale

i s dalšími život ohrožujícími krevními chorobami. Hlavní oblastí podpory nadace je

dárcovství a transplantace krvetvorných buněk.

Nadace se v současné době marketingovým plánováním nezabývá. Její marketingové

činnosti jsou spíše nahodilé, nemají žádný systém, nedrží se pevného řádu, nejsou

stanovovány cíle ani způsoby kontroly. Marketingový plán je novinkou, která by nadaci

mohla do budoucna pomoci.

Nezisková organizace, respektive nadace, vykazuje na rozdíl od klasické komerční

firmy mnohá specifika, která přináší zajímavé a netradiční pohledy na marketing

a marketingové plánování. Odlišnosti spočívají například v pojetí zákazníka, chápání

produktu nebo potřebě systematického získávání zdrojů pro svoji činnosti. Liší se také

způsob a rozsah využití některých marketingových nástrojů.

Cílem této diplomové práce je na základě poznatků získaných z provedené situační

analýzy navrhnout marketingový plán Nadace pro transplantace kostní dřeně na

rok 2016 se všemi jeho důležitými částmi a náležitostmi, které vymezuje teorie.

Diplomová práce je rozdělena do osmi kapitol, které představují osm částí

marketingového plánování. Teorie a praxe se v práci vzájemně prolínají, a tvoří tak

jeden souvislý celek.

První kapitola představuje vybranou neziskovou organizaci. Jsou zde uvedeny základní

informace podle relevantního zákona a statutu nadace, informace z nadačního rejstříku,

dále její historie a současná činnost.

Druhá kapitola se stručně zaměřuje na neziskový sektor, ve kterém nadace působí.

Pozornost je zde věnována nestatním neziskovým organizacím.

Třetí kapitola popisuje a hodnotí současné postavení vybrané neziskové organizace

pomocí nástrojů situační analýzy. Jsou zde identifikovány vlivy přicházející z vnitřního

a vnějšího prostředí. Výstupem této kapitoly je SWOT analýza, která shrnuje

nejdůležitější identifikované příležitosti a hrozby, silné a slabé stránky organizace.
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Čtvrtá kapitola se zabývá marketingovými cíli a definuje cíle vybrané neziskové

organizace na rok 2016 podle pravidla SMART. Další kapitola pak nastiňuje kroky pro

dosažení těchto cílů. V kapitole následující jsou tyto kroky rozvedeny do větší

podrobnosti. Jsou vytvořeny jednotlivé akční programy s dílčími aktivitami včetně

přiřazení očekávaných nákladů, časového vymezení a odpovědností.

Sedmá kapitola obsahuje souhrnný časový plán činností marketingového plánu

a rozpočet nákladů vzniklých v souvislosti s naplánovanými programy. Poslední osmá

kapitola navrhuje způsob kontroly plnění marketingového plánu.

Podkladem pro zpracování práce je dostupná odborná literatura z oblasti marketingu

neziskových organizací a marketingového plánování, relevantní internetové informační

zdroje, výroční zprávy nadace, její webové stránky a facebookový profil a informace

získané od zaměstnanců nadace.
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1 Představení neziskové organizace

1.1 Základní informace

Vybraná nezisková organizace působí pod názvem Nadace pro transplantace kostní

dřeně (dále jen „Nadace“). Nadace patří podle odpovídajícího zákona mezi tzv. fundace,

přičemž fundací se rozumí „právnická osoba vytvořená majetkem vyčleněným

k určitému účelu. Její činnost se váže na účel, k němuž byla zřízena.“ (§ 303 zákona

č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku) Vnitřní poměry nadace upravuje její statut, podle

kterého je Nadace „účelové sdružení majetku zřízené k ochraně lidských práv

a k dosahování humanitárních hodnot, vědy a vzdělávání“ (Nadace pro transplantace

kostní dřeně 2013).

Nadace byla zřízena proto, aby podporovala rozvoj programu transplantací kostní dřeně,

krvetvorných buněk a onemocnění krvetvorby. Konkrétní cíle jsou vymezeny

následovně (Nadace pro transplantace kostní dřeně 2015):

• podpora dárcovství kostní dřeně a krvetvorných buněk,

• podpora transplantačního programu kostní dřeně, krvetvorných buněk

a souvisejících medicínských i nemedicínských programů,

• podpora postgraduálního vzdělávání zdravotníků i laiků v oboru hematologie,

onkologie a v transplantační léčbě,

• podpora výzkumu a vědy v oboru hematologie, onkologie a transplantací

• podpora hemato-onkologických pacientských klubů a pacientů.

Na základě těchto cílů má Nadace stanoveny odpovídající grantové programy. Jejich

bližší vymezení je součástí pojednání o produktu v kapitole č. 3.3.1.

Základní údaje o Nadaci podle nadačního rejstříku (Ministerstvo spravedlnosti České

republiky 2015):

Název: Nadace pro transplantace kostní dřeně

Právní forma: nadace

Sídlo: Plzeň, Na Roudné 123/212, PSČ 301 65

Datum zápisu: 18. listopadu 1998

Identifikační číslo: 453 33 378
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Spisová značka: N 6 vedená u Krajského soudu v Plzni

Účel nadace: podpora rozvoje programu transplantací kostní dřeně

Nadační kapitál: nadační jmění 105 900 782 Kč

1.2 Od historie po současnost

Nadace byla založena roku 1992 v Plzni primářem MUDr. Vladimírem Kozou,

skupinou lékařů a rodin pacientů. Hlavní myšlenkou bylo vybudovat registr

dobrovolných dárců kostní dřeně v České republice, rozvíjet program nepříbuzenských

transplantací kostní dřeně a krvetvorných buněk a další doprovodné programy ke

zlepšení kvality života pacientů s onkologickým onemocněním. Registr byl založen pod

názvem Centrální registr dárců kostní dřeně s dárcovskými centry při krajských

transfuzních odděleních. Byly realizovány první sbírky finančních prostředků a první

propagace. V témže roce registr vstoupil do Světové asociace dárců dřeně. V roce 1993

byla provedena první nepříbuzenská transplantace dřeně v České republice s českým

dobrovolným dárcem. V lednu 1999 došlo k právnímu osamostatnění a registr se stal

obecně prospěšnou společností a změnil název na Český národní registr dárců dřeně

(dále jen „ČNRDD“). V roce 2003 byla pořízena nemovitost v sousedství

Fakultní nemocnice Plzeň, v roce 2005 pak přilehlý pozemek. Objekt byl v roce 2007

otevřen jako víceúčelové centrum hotel U pramenů sloužící k podpoře programu

Nadace i ČNRDD, komerčním službám a jako zdroj příjmů z nadačního jmění.

Nadace umožnila díky svým prostředkům vyšetřit desetitisíce dárců kostní dřeně

a krvetvorných buněk a prostřednictvím registru dárců se podílela na záchraně více než

tisícovky lidských životů nejen v České republice. Řadě pacientů umožnila překonat

obtížné období hmotné nouze při ztrátě nebo omezení finančního příjmu. V hotelu

U Pramenů umožnila ubytování pacientů, dárců i rodinných příslušníků pacientů

dlouhodobě hospitalizovaných ve Fakultní nemocnici v Plzni. Poskytla také příspěvky

na vzdělávání zdravotníků i laiků, vybavení laboratoří a transplantačních center,

výzkum v oboru hematologie-onkologie a transplantační medicíny.

Od roku 2004 je Nadace členem Asociace nadací při Fóru dárců ČR, které sdružuje

dárce v České republice a provozuje systém DMS (dárcovských SMS) a portál pro

individuální dárce Darujspravne.cz. V roce 2013 získala Známku kvality Fóra dárců.

(Výroční zpráva Nadace pro transplantace kostní dřeně 2014)
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1.3 Nejdůležitější oblasti aktivit

Aby mohla Nadace efektivně plnit své poslání, soustředí se zejména na tyto činnosti

(Výroční zpráva Nadace pro transplantace kostní dřeně 2014):

• udržování celorepublikové organizace dobrovolných spolupracovníků

• udržování a rozvíjení kontaktů a spolupráce s dárci a sponzory

• pořádání celostátních a regionálních sbírek a akcí

• vydávání vlastních osvětových propagačních materiálů, údržba webových stránek,

vydávání nadačního časopisu Naděje

• spolupráce s veřejnými sdělovacími prostředky
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2 Neziskový sektor

Nadace patří mezi nestátní neziskové organizace (NNO), tedy takové organizace, které


[…]


(herci, herečky, zpěváci, zpěvačky) podle počtu příznivců na sociální síti Facebook

1. Ewa Farna – 790 649

2. Ben Cristovao – 454 472

3. Jan Kraus – 361 993

4. Dara Rolins – 356 689

5. Lucie Bílá – 355 360

6. Ruda z Ostravy – 327 960

7. Daniel Landa – 320 522

8. Tomáš Klus – 259 993

9. Lucie Vondráčková – 184 803

10. Karel Gott – 188 650

11. Xindl X – 150 651

12. Marta Jandová – 126 424

13. Monika Absolonová – 106 571

14. Pavel Callta – 101 382

15. Gabriela Gunčíková – 98 258

16. Raego – 94 137

17. Johny Machette

18. Pavel Liška – 88 261

19. Řezník – 79 458

20. Olga Lounová – 70 560

21. Leoš Mareš 70 465

22. Richard Krajčo – 68 879

23. Miroslav Žbirka – 65 563

24. Voxel – 63 605

25. Adam Mišík – 60 413

26. David Deyl – 56 740

27. Monika Bagárová – 53 226

28. Ivan Trojan – 52 011

29. Michal David – 47 491

30. Lipo – 42 133

31. Petr Kolář – 41 888

32. David Koller – 39 660

33. Vica Kerekés – 39 231

34. Vojtěch Dyk – 28 384

35. Martin Chodúr – 27 789

36. Ondřej Sokol – 27 780

37. Alžběta Kolečkářová – 24 507

38. Ondřej Brzobohatý – 23 455

39. Leona Šenková – 22 461

40. Eva Holubová – 21 165

41. Věra Špinarová – 20 676

42. Marek Ztracený – 19 038

43. Záviš – 18 641

44. Sabina Křováková – 18 501

45. Barbora Poláková – 15 914

46. Aneta Langerová – 15 442

47. Lenny – 15 292

48. Michal Hrůza – 15 271

49. Daniel Křižka – 14 288

50. Daniela Magálová – 13 992

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat ze sociální sítě Facebook 2015

Příloha C: Seznam dárců, kteří Nadaci pro transplantace kostní dřeně poskytli

jedenkrát částku 100 tis. Kč nebo vyšší

• IPS

• GALENA

• TYPOS

• Nadace Spořitelní investiční

společnosti

• Nadace Charty 77

• SPAR, Česká obchodní společnost

• Středočeská energetika

• COOLHELP

• STAMI Hranice

• Bistro Films

• Spolek Plzeňských Právovárečníků

• Bristol Myers Squibb

• BIS

• BEST

• Ing. Jiří Brabec

• Lasselsberger

• Alois a Jiřina Korousovi

• OVB Allfinanz

• Czech-in

• Genzyme

• Plzeňská teplárenská

• Hokej Kladno

• MERCK SHARP AND DOHM

• Astellas Pharma

• MARKLAND Kotva

• Horák office

• Celgene

• AETNA

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů zveřejněných na webových stránkách Nadace pro

transplantace kostní dřeně 2015

Příloha D: Trasa benefičního pochodu

Trasa 8,1 km – 2:10 h (pěšky)

Zdroj: Seznam.cz, a.s. 2015 (upraveno)

START/CÍL
(hotel U Pramenů)

Příloha E: Dárcovský widget Darujme.cz (příklad z www.nadacevia.cz)

1. krok:

2. krok:

Zdroj: Nadace Via 2015a

Abstrakt

DYRCZYKOVÁ, Kateřina. Zpracování marketingového plánu Nadace pro

transplantace kostní dřeně na rok 2016. Plzeň, 2016. 87 s. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketingový plán, nezisková organizace, nadace

Předložená práce je zaměřena tvorbu marketingového plánu pro neziskovou organizaci

s názvem Nadace pro transplantace kostní dřeně na rok 2016. Výchozím bodem práce je

situační analýza, která pomocí relevantních nástrojů zkoumá vnější a vnitřní prostředí

nadace. Dochází zde k aplikaci např. analýzy PESTEL či rozšířené podoby

marketingového mixu odrážející specifika nadace. Významné zjištěné faktory jsou

shrnuty do podoby SWOT matice. Vztahy mezi relevantními silnými a slabými

stránkami a příležitostmi a hrozbami nastiňují možné strategie. S ohledem na současnou

pozici nadace jsou stanoveny cíle pro rok 2016 respektující pravidlo SMART. Navržená

strategická opatření jsou rozvedena do podoby akčních programů, které obsahují dílčí

aktivity, časové vymezení, odpovědné osoby a očekávané náklady. Následuje souhrnný

časový plán činností marketingového plánu a rozpočet naplánovaných programů. Práci

uzavírá návrh způsobu kontroly plnění marketingového plánu.

Abstract

DYRCZYKOVÁ, Kateřina. Creation of marketing plan of Nadace pro transplantace

kostní dřeně for year 2016. Pilsen, 2016. 87 p. Master´s thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: marketing plan, non-profit organization, foundation

The purpose of this thesis is to create a marketing plan for a non-profit organization

called Nadace pro transplantace kostní dřeně for year 2016. The starting point of the

paper is a situation analysis, which analyse organization´s external and internal

environment using relevant tools such as PESTEL analysis or extended marketing mix.

The following SWOT matrix summarizes the main strenghts, weaknesses, opportunities

and threats of the organization. The marketing objectives respecting SMART rule are

based on organization´s current situation. Suggested marketing strategies are followed

by action programs including partial activities, time frame, responsibilities and expected

costs. The next part is a summarized time schedule and a marketing budget of expected

costs. The last part of the paper deals with a marketing plan control process.