HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Kateřina Dyrzyková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Zpracování marketingového plánu Nadace pro transplantace kostní dřeně pro rok 2016

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka s velkou dávkou invence přistoupila k řešení konkrétního zadání podnikové praxe. Jednoznačně prokázala schopnost uplatnit teoretická východiska v rámci zpracování marketingového plánu vybrané neziskové organizace a tato východiska rovnou zapracovávala do celého plánu. Předložená diplomová práce je komplexním výstupem v podobě reálně využitelného marketingového plánu a bezesbytku naplňuje cíl práce a zásady práce uvedené na zadání DP. Praktických návrhů na akční programy, které by významně přispívaly k udržitelnosti organizace, je v práci rozbrána celá řada a to až do roviny do rozpočtu, zodpovědnosti a kontroly plnění. Jedná se o velmi kvalitní a precizně

zpracovanou práci s širokým rozhledem a schopností identifikovat významné faktory nadaci ovlivňující.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Jaké změny přinesl nový Občanský zákoník po 1.1.2014 pro Nadaci pro transplantaci kostní dřeně?

V Plzni, dne 20.5.2016

Hammone!
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).